
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2014 

Rapport  annuel  

du délégataire 

 
 
 
 
 
 
 

 

 Service de l’Assainissement 

SYNDICAT DES COMMUNES DU NORD ATLANTIQUE 

SCNA Assainissement 

 
  



 

 SMDS 
(MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU NORD ATLANTIQUE 2/151 

 

  Ce document a été : 
 

 Nom et fonction 
 

Date 
 

Visa 
 

Etabli par 
Régis PRUEDE (Technicien Gestion de patrimoine CPO)/ Sandrine 
FAGOUR (Responsable CPO Antilles) 

 
03/06/2015 
 

 
 

Vérifié par 
Philippe LUDOSKY (Chef de Secteur  SMDS Sainte Marie) / Silvio 
ANDREBE (Ingénier Exploitation) 

 
03/06/2015 

 

Approuvé par Etienne Du COUEDIC (Directeur Général SAUR Antilles) 
[...]
 Capacité nominale 9990 Eq. Hab 
 Charge nominale en débit 1500 m3/j 
 Charge nominale en DBO5 600 kg/j 
 Charge nominale en DCO 1350 kg/j 
 Nature de l’effluent Domestique Pseudo-séparatif 
 Description Boues activées faible charge 
 Filière eau Traitement secondaire  
 Filière boue Epaississement et déshydratation  
 Equipement de télésurveillance OUI  



 

 SMDS 
(MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU NORD ATLANTIQUE 47/151 

 

 Groupe électrogène OUI  
 Milieu récepteur Mer  
 

Station d'épuration de RECULEE (Ste Marie) 

 Lieu SAINTE-MARIE 
 Date de mise en service 1994  
 Capacité nominale 800 Eq. Hab 
 Charge nominale en débit 120 m3/j 
 Charge nominale en DBO5 48 kg/j 
 Nature de l’effluent Domestique Pseudo-séparatif 
 Description Boues activées faible charge 
 Filière eau Traitement secondaire  
 Filière boue Lits de séchage  
 Equipement de télésurveillance OUI  
 Groupe électrogène NON  
 Milieu récepteur Ravine  
 

Station d'épuration de SOUS BOIS (Lorrain) 

 Lieu LE LORRAIN 
 Date de mise en service 1986  
 Capacité nominale 2000 Eq. Hab 
 Charge nominale en débit 300 m3/j 
 Charge nominale en DBO5 120 kg/j 
 Charge nominale en DCO 270 kg/j 
 Nature de l’effluent Domestique Pseudo-séparatif 
 Description Boues activées faible charge 
 Filière eau Traitement secondaire  
 Filière boue Lits de séchage  
 Equipement de télésurveillance OUI  
 Groupe électrogène NON  
 Milieu récepteur Rivière Grande Anse puis Mer  
 

Station d'épuration du BOURG (Marigot) 

 Lieu LE MARIGOT 
 Date de mise en service 1983  
 Capacité nominale 2000 Eq. Hab 
 Charge nominale en débit 300 m3/j 
 Charge nominale en DBO5 120 kg/j 
 Charge nominale en DCO 270 kg/j 
 Nature de l’effluent Domestique Pseudo-séparatif 
 Description Boues activées faible charge 
 Filière eau Traitement secondaire  
 Filière boue Lits de séchage  
 Equipement de télésurveillance OUI  
 Groupe électrogène NON  
 Milieu récepteur Ravine  
 

Station d'epuration du Stade (Gd Riviere) 

 Lieu GRAND'RIVIERE 
 Date de mise en service -  
 Capacité nominale - Eq. Hab 
 Charge nominale en DBO5 - 
 Nature de l’effluent Domestique séparatif 



 

 SMDS 
(MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU NORD ATLANTIQUE 48/151 

 

 Description Boues activées faible charge 
 Filière eau nc  
 Filière boue nc  
 Equipement de télésurveillance OUI  
 Groupe électrogène NON  
 Milieu récepteur -  
 
  
 

Station d'épuration HACKAERT (Basse Pointe) 

 Lieu BASSE-POINTE 
 Date de mise en service 1991  
 Capacité nominale 4000 Eq. Hab 
 Charge nominale en débit 600 m3/j 
 Charge nominale en DBO5 240 kg/j 
 Nature de l’effluent Domestique Pseudo-séparatif 
 Description Boues activées faible charge 
 Filière eau Traitement secondaire  
 Filière boue Epaississement et déshydratation  
 Equipement de télésurveillance OUI  
 Groupe électrogène NON  
 Milieu récepteur Rivière Hackaert  
 

Station d'épuration SAINTE CATHERINE Biodisque (Grand Riviere) 

 Lieu GRAND'RIVIERE 
 Date de mise en service 2006  
 Capacité nominale 190 Eq. Hab 
 Charge nominale en débit 29 m3/j 
 Charge nominale en DBO5 11 kg/j 
 Nature de l’effluent Domestique séparatif 
 Description Biodisque 
 Filière eau Trait. primaire, secondaire et tertiaire  
 Filière boue Sans traitement  
 Equipement de télésurveillance OUI  
 Groupe électrogène NON  
 Milieu récepteur La Grande Rivière  
 

Station d'épuration SALLE POLYVALENTE (Gros Morne) 

 Lieu GROS-MORNE 
 Date de mise en service 1993  
 Capacité nominale 80 Eq. Hab 
 Charge nominale en débit 12 m3/j 
 Charge nominale en DBO5 5 kg/j 
 Nature de l’effluent Domestique Pseudo-séparatif 
 Description Boues activées faible charge 
 Filière eau Filière de traitement EU  
 Filière boue Sans traitement  
 Equipement de télésurveillance NON  
 Groupe électrogène NON  
 Milieu récepteur Ravine puis Rivière la Tracée  
 
 
 
 



 

 SMDS 
(MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU NORD ATLANTIQUE 49/151 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.5 LA SITUATION DES INSTALLATIONS VIS-A-VIS DE LA 
REGLEMENTATION 

8.5.1 La situation par installation 

8.5.1.1 Norme de rejets annuels 



 

 SMDS 
(MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU NORD ATLANTIQUE 50/151 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Performances minimales définies par l'arrêté du 22 juin 2007

abrogation des arrêtés du 21/06/96 et du 22/12/94

STEP ≤ 120 kgDBO5/j soit 2000 EH

Paramètre
Concentration à ne 

pas dépasser (mg/l)

Rendement 

minimum à 

atteindre (%)

DBO5 35 60

DCO 60

MES 50

Pour la DBO5, performances exigées en concentration OU en rendement

NB : pour le lagunage, les mesures sont faites exclusivement sur la DCO mesurées sur échantillons non filtrés

STEP > 120 kgDBO5/j soit 2000 EH

Considérer  l'un OU l'autre des tableaux suivants (concentration ou rendement)

Paramètre
Concentration à ne 

pas dépasser (mg/l)

Concentration 

acceptable (*) en 

mg/l

DBO5 25 50

DCO 125 250

MES 35 85

(*) dans les limites fonction du nombre d'échantillons prélevés

Nombre d'échantillons 

prélevés dans l'année
4 à 7 8 à 16 17 à 28 29 à 40

Nombre max 

d'échantillons non 

conformes

1 2 3 4

Paramètre

Charge brute de 

pollution organique 

reçue (en kg/j de 

DBO5)

Rendement 

minimum à 

atteindre (%)

120 < charge ≤ 600 70

> 600 80

DCO toutes charges 75

MES toutes charges 90

6 < pH <8,5 et T < 25°C

DBO5



 

 SMDS 
(MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU NORD ATLANTIQUE 51/151 

 

 
 
 

Commune STEP Code Sandre 
Capacité 

(EH) 

Volume 
journalier 
nominal 

(m3/j) 

Nombre de 
bilans 24h 

(arrêté du 22 
juin 2007) 

Volumes 
de boues 

Ajoupa 
Bouillon 

Deschamps = 
Cité Grenade 

(2 files) 
80000297201 850 127,5 1 / an  

données 
rentrées 

Basse Pointe 

Hackaert 80000197203 4000 600 
1 / mois et 1 / 
4 mois selon 
paramètre 

données 
rentrées  

Madelonnette 
= Demare 

80000297203 200 30 1 / 2 ans absent 

Grand Rivière 

Stade 80000297211 25 3,75 1 / 2 ans absent 

Sainte 
Catherine 

80000197211 190 28,5 1 / 2 ans 
données 
rentrées 

Gros Morne 

Salle 
Polyvalente 

80000397212 80 12 1 / 2 ans absent 

Denel 80000497212 1500 225 2 / an 
données 
rentrées  

Lorrain  

Sous bois 80000197214 2000 300 2 / an absent 

Vivé 80000297214 90 13,5 1 / 2 ans absent 

Macouba Case Paul 80000297215 500 75 1 / an  
données 
rentrées 

Rejet en zones sensibles à l'eutrophisation : considérer l'un OU l'autre des tableaux suivants 

(référence = moyenne annuelle)

Rejet en zone sensible à 

l'eutrophisation
Paramètre

Charge brute de 

pollution 

organique reçue 

(en kg/j de DBO5)

Concentration à ne pas 

dépasser (mg/l)

600 < charge ≤ 6000 15

> 6000 10

600 < charge ≤ 6000 2

> 6000 1

(*) possiblité d'utiliser les moyennes journalières quand il est prouvé que le même niveau de protection est obtenu ;

 dans ce cas la moyenne journalière ne peut dépasser 20 mg/l d'azote total pour les échantillons, quand la température de l'effluent 

dans 

Rejet en zone sensible à 

l'eutrophisation
Paramètre

Charge brute de 

pollution 

organique reçue 

(en kg/j de DBO5)

Rendement minimum 

à atteindre (%)

Azote NGL (*)

Phosphore PT

Azote NGL (*) ≥ 600 70

Phosphore PT ≥ 600 80



 

 SMDS 
(MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU NORD ATLANTIQUE 52/151 

 

Guérin 80000197215 200 30 1 / 2 ans 
données 
rentrées 

Marigot  bourg 80000197216 2000 300 2 / an 
données 
rentrées 

Sainte Marie  

Reculée 80000397228 800 120 1 / an  
données 
rentrées 

Pérou 80000497228 100 15 1 / 2 ans 
données 
rentrées  

Bon Air 80000597228 200 30 1 / 2 ans 
données 
rentrées 

Pointe Bénie 80000297228 10000 1500 

2 / mois et 1 / 
mois selon 
paramètre 
considéré 

données 
rentrées  

Trinité Bellevue 80000497230 
700 

extensible 
à 1000 

105 1 / an  
données 
rentrées 

 
 
 
 
 
 
 



 

 SMDS (MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU 
NORD ATLANTIQUE 53/151 

 

 
 
 
 
 

8.6 LA CONFORMITE DES INSTALLATIONS AU REGARD DES NORMES ENVIRONNEMENTALES ET DE 
SECURITE 

8.6.1 Mise en sécurité des ouvrages 

 
 

Commune Site risque gardes de corps passerelle portillon 
Grillage 
/clôture 

barreaux 
antichute/caillebotis 

échelle/ 
escalier 

autres observations 

AJOUPA 
BOUILLON 

PR Cité 
Grenade 

chute         X     

AJOUPA 
BOUILLON 

STEP CITE 
GRENADE 

intrusion 
chute 

* 2 bassins 
aération  
* 2 clarificateurs 

* clarificateurs file 
1 et  2 
* bassins aération 
file  1 et 2 

    canal de sortie    

système de levage des 
pompes 
 
travaux en cours  

BASSE 
POINTE 

PR Tapis vert 
intrusion 
chute 

    X X 
caillebotis sur le canal 
trop plein 

    

BASSE 
POINTE 

PR La Poste chute         X   
revoir aménagement 
accès 

BASSE 
POINTE 

PR Haut du 
Morne 

chute         
sous les 2 tampons 
fonte 

    

BASSE 
POINTE 

PR Stade chute         
sous les 2 tampons 
fonte 

    



 

 SMDS (MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU 
NORD ATLANTIQUE 54/151 

 

BASSE 
POINTE 

PR STEP AKR chute 
* chambre des 
vannes 

     x * fosse     

BASSE 
POINTE 

STEP AKR 

noyade 
écrasement 
chute 
intrusion 

* passerelle du 
bassin d'aération 
* pompes de 
recirculation 

    X 
caillebotis sur le canal 
de sortie 

* escalier 
d'accès au 
dégrilleur-
dégraisseur 
+ rampe  

* capot de protection sur 
le dégrilleur  
* clôture à déplacer pour 
aménager l'accès à la 
STEP (prévoir une aire de 
stationnement)  
* escalier sécurisé 
antidérapant pour accès 
cuve polymère 
* protection du filtre à 
bande avec plexiglass  
* chasse pierre 
* arrêt urgence : OK 
antipincement 
* système de levage des 
pompes de recirculation 

BASSE 
POINTE 

STEP 
Démarre 

chute         
caillebotis sur le canal 
de sortie 

    

GRAND 
RIVIERE 

PR Bourg chute         
*chambres des vannes 
*PR 

  
 
FAIT 

GRAND 
RIVIERE 

STEP STE 
Catherine 

                

GRAND 
RIVIERE 

STEP Stade intrusion     X X       

LORRAIN PR station chute         
* PR 
* chambre des vannes 

  trappes  

LORRAIN 
STEP Sous 
Bois 

noyade 
écrasement 
intrusion 
chute 

X (recirculation)   X X * déshuileur, dessableur   

* renforcement passerelle 
pont racleur - à fermer sur 
un côté  
* potence de levage pour 
manipulation moteur 
aérateur 
* remplacer échelle accès 
au prétraitement par un 
escalier avec plate forme 
de maintenance 
* chasse pierre 
 
 



 

 SMDS (MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU 
NORD ATLANTIQUE 55/151 

 

LORRAIN STEP Vive intrusion     X X 
regard arrivé et départ 
eau 

  accès à refaire 

MACOUBA 
STEP Case 
Paul 

chute 
intrusion 

* bassin d'aération 
* clarificateur 

1 X X * PR     

MACOUBA STEP Guerin 
chute 
intrusion 

au niveau de 
passerelle du clarif  

sur le clarif   X * canal de sortie   couvercle sur dégrilleur 

MARIGOT STEP Bourg 
chuteintrus
ion 

 accès au 
dégrilleur 

à consolider   X 
* caillebotis sur 
dessableur/dégraisseur 

* escalier 
pour accès 
au 
dégrilleur 

Moyen de levage pour 
manipulation moteur 
aérateur 
 
Les travaux des caillebotis 
en cours 

SAINTE 
MARIE 

STEP Reculée 
chute 
intrusion 

* passerelle du 
clarificateur 

  X X       

SAINTE 
MARIE 

PR Reculée chute         X     

SAINTE 
MARIE 

STEP Bon air 
chute 
intrusion 

      X   
escalier à 
reprendre 

accès à la station 

SAINTE 
MARIE 

STEP Perou chute         * canal de sortie     

TRINITE 
STEP 
Bellevue 

intrusion 
chute 

      X 

* barreaux antichute sur 
toutes les trappes du 
prétraitement    

trappes du prétraitement 
plateforme d'intervention 
pour intervenir  sur les 
décanteurs lamellaires.  
 

GROS 
MORNE  

Bâche de 
mise en 
charge jardin 
du  Gros 
Morne 

chute         X     

GROS 
MORNE  

PR Bois 
Lézard 

          X     

GROS 
MORNE  

PR Meniviers chute         X   systéme de levage (SMDS) 



 

 SMDS (MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU 
NORD ATLANTIQUE 56/151 

 

LORRAIN PR  Pavillon 
chute 
intrusion 

X   X X X X 

escalier+rampe à faire 
trappe à changer 
système de levage 
béton HS 

LORRAIN PR Lesade chute X       X     

LORRAIN 
PR 
Crochemort 

chute X       X   
problème d'accès pour les 
camions hydrocureurs 

LORRAIN PR Séguineau chute         X   mur à reprendre 

LORRAIN 
PR Cayali 1 et 
2 

intrusion     X X X    
1 : barreaux +clôture + 
portillon 
2:  barreaux antichute 

MACOUBA PR HLM chute         1     

MACOUBA 
STEP Case 
Paul 

        X       

MARIGOT PR Bourg 
chute 
intrusion 

    X X 
* barreaux anticute au 
niveau fosse  

    

MARIGOT PR Fond d'or chute         X     

MARIGOT PR La Marie chute         X     

MARIGOT PR  La Pointe chute         X     

SAINTE 
MARIE 

PR Vaton chute               

SAINTE 
MARIE 

PR 
Gendarmerie  

chute X       X   
* trappe de visite  
* passerelle pour accès au 
poste 

SAINTE 
MARIE 

PR Rue 
Schoelcher  

chute 
intrusion 

    X X X     

SAINTE 
MARIE 

PR Abattoir 
chute 
intrusion 

    X X X     



 

 SMDS (MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU 
NORD ATLANTIQUE 57/151 

 

SAINTE 
MARIE 

PR  Union 
chute 
intrusion 

    X X X     

SAINTE 
MARIE 

PR  bourg                 

SAINTE 
MARIE 

PR  Tannerie 
chute 
intrusion 

    X X X     

SAINTE 
MARIE 

STEP Pte 
Benie 

chute 

Près du bassin 
d'aération au 
niveau des 
agitateurs  

          

* plateforme d'intervention 
au niveau des agitateurs.   
* moyen de levage pour la 
manutention des filtres 
amiad. 
* capot de protection du 
dégrilleur  
* système de ventilation à 
revoir 
* sol antidérapant dans le 
local traitement des boues  
* escalier+plateforme pour 
récupération 
d'échantillons pour 
analyse 

 
 priorité 1 
 
FAIT 

         

 EN COURS   r 
 



 

 SMDS 
(MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU NORD ATLANTIQUE 58/151 

 

 

8.6.2 Normes environnementales 

 

OBJET 
Date de 

signature 

Date 

d’échéance 
Signataires Commentaire 

STEP Ajoupa 

Bouillon, Cité 

Grenade 

01/12/04 - Préfecture Autorisation de rejet 

 
STEP de Bellevue, 

commune du Gros 

Morne 

 
05/08/05 

 
- 

 
Préfecture 

 
Autorisation de rejet 

STEP Sainte-Marie 

Pointe Bénie 
03/08/07 - Préfecture Autorisation de rejet 

STEP Sainte-Marie 

Pointe Bénie 
07/04/08 - Préfecture 

Modification de l’arrêté préfectoral initial 

pour le paramètre « œufs d’helminthes » 

STEP Macouba 

Case Paul  
05/03/10 31/12/2029 Préfecture Autorisation de rejet 

STEP Gros Morne 

Denel 
11/12/2007  Préfecture Autorisation de rejet 

 
 

8.7 LES BIENS DE REPRISE 
 

Les biens de reprise sont les biens qui appartiennent à SAUR  et qui doivent être éventuellement 
repris à leur valeur par la Collectivité en cas de changement de Délégataire : 
 

 Equipements du laboratoire d’analyses Eau Usée 
 
 

Libellé Quantité 

Agitateurs électromagnétiques 3 

Appareil à eau dionisée Milli Di → pour la préparation des solutions 1 

Balance de précision AB104-S 1 

Balance PG2002-S 1 

béchers de différents matériaux (PP et verre) et différents volumes - 

Centrifugeuse Heraeus Biofuge Primo → pour les MES et MS dans le bassin d’aération et la recirculation 1 

Cônes Imhoff 2 

Coupelles en porcelaine - 

Dessicateur 1 

Digesdahl pour NTK 1 

Eprouvettes graduées de différents matériaux (PP et verre) et différents volumes  - 

Erlenmeyers de différentes capacités - 

Etuve 1 

Fioles de différentes capacités - 

Four à moufle Volca V50 → pour les MVS 1 

Glacières 2 

Oxitop Box armoire thermostatique → pour la DBO 1 

Oxymètre Oxi 340i 1 



 

 SMDS 
(MARTINIQUE) - RAD 2014 - SYNDICAT DES COMMUNES DU NORD ATLANTIQUE 59/151 

 

Préleveurs portatifs Sigma SD900 2 

Rampe de filtration 3 entrées + accessoires → pour les MES par filtration 1 

réacteur DCO modèle DRB 200-2, double (9x16/6x16 + 6x16/4x2) → pour mesure des paramètres DCO et 
phosphore  total 

1 

Réfrigérateur 1 

Spectrophotomètre DR2400→ pour mesure des paramètres DCO, phosphore total, NH4, NO2, NO2,… 1 

Têtes de mesure Oxytopbox → pour mesures de la DBO 10 

 
 
 
 
 
 

 Equipements de télégestion jusqu’à la fin du contrat 